

Den 20. september 2021

Hørings svar budget 2022-2025

Seniorrådet glæder sig over, at Skanderborg kommune med budgetforslaget fastholder det nuværende serviceniveau samtidig med, at der tages højde for, at den demografiske udvikling for de 80+ årige viser en stigning på 34 % i budgetperioden 2022-2025, - dog sammenholdt med at Økonomaftalen mellem KL og Staten (foreløbigt) alene anviser tilskud til den demografiske udvikling blandt ældre frem til 2023.

Seniorrådet noterer sig, at handlekataloget for ældreområdet ikke bringes i anvendelse. Det er rådet magtpåliggende at fremhæve, at reduktioner på de anførte områder i kataloget, ville have medført forringet livskvalitet og øgede omkostninger for svage ældre medborgere. Seniorrådet noterer sig samtidigt at værdighedsmidlerne, der betales af Staten, og som er indeholdt i bloktilskuddet siden udgangen af 2020, fortsat udgør 8,5 mio. kr., til helt særlige og vigtige formål.

Seniorrådet finder, at det er af afgørende betydning, at Skanderborg kommune med dette budgetforslag opprioriterer rekruttering, uddannelse og fastholdelse af personale, også på ældreområdet. Det er helt afgørende for såvel arbejdsmiljøet som personale manglen i sektoren. Rådet vurderer, at der allerede nu ligger en meget væsentlig beskrivelse af problemernes omfang i Personaleredegørelsen 2021.

Seniorrådet gør samtidig opmærksom på KL's ny handlingsplan, omtalt på Ældretopmødet 16. september 2021, der fokuserer på de 3 temaer: Hvordan sikrer vi øget optag på social- og sundhedsuddannelserne, - hvordan skaber vi flere motiverede medarbejdere med de rette kompetencer, og - hvordan digital velfærdsløsninger kan være med til at nytænke opgaveløsningen

-

Reduceret brugerbetaling på døgnstaksten i plejecentre svarende til samlet 300.000kr er et rigtigt skridt på vej tilbage til det tidligere niveau for brugerbetaling.

Endeligt glæder Seniorrådet over det langsigtede og vigtige investeringsprogram på plejeboligområdet, i Skanderborg, Galten, Hørning mv.

Seniorrådet tager således budgetforslag 2022-2025 til efterretning

På Seniorrådets vegne

Kristian Skovhus
formand